
Aggiornamento del contributo annuale a carico
degli studenti dei percorsi di Alta Formazione
Professionale a decorrere dall'a.f. 2021/2022.

Determinazione n. 5333 del 26/10/2021

Aggiornamento del contributo annuale a carico degli studenti dei percorsi di Alta Formazione
Professionale a decorrere dall'a.f. 2021/2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S116-00214
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Aggiornamento del contributo annuale a carico degli studenti dei percorsi di Alta Formazione
Professionale a decorrere dall'a.f. 2021/2022.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00214
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che:
- la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., all'art. 54, ha previsto l'inserimento dei percorsi di Alta
formazione professionale nell'ambito del sistema educativo provinciale di istruzione e formazione,
disponendo altresì che all'attuazione dei percorsi formativi e al rilascio dei titoli di studio, nonché alla
certificazione delle competenze, provvedono le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie. La
medesima legge, all'art. 67, ha stabilito inoltre che la Giunta provinciale definisce gli standard di riferimento
delle figure professionali, per la programmazione, la progettazione e l'attuazione dei percorsi di Alta
formazione professionale,
anche in relazione agli standard nazionali per gli istituti tecnici superiori.
- la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1431 del 08.09.2017, ha:
• stabilito che il contributo annuale a carico degli studenti delle edizioni dei percorsi di Alta Formazione
Professionale attivate a decorrere da gennaio 2018 sia definito in base all'Indicatore della Situazione
Economica Equivalente per le prestazioni per il diritto allo studio (ovvero all'ISEE università, di seguito
"ISEE"), determinato secondo funzione continua di tipo sigmoidale (K = 5,15, S = 0,16, Inizio curva = 0,305
e Fine curva = 0,987)
e quindi sia pari a :
- euro 200,00 nel caso in cui l'ISEE sia inferiore o uguale a euro 26.000,00;
- aumenti secondo la funzione sigmoidale sopra descritta;
- euro 2.198,00 nel caso l'ISEE sia maggiore o uguale a euro 87.000,00 o per chi non calcola l'ISEE;
• stabilito che il contributo, sopra riportato, è equivalente alla tassa universitaria prevista dall'Università degli
studi di Trento per le lauree triennali e per le lauree a ciclo unico dell'anno accademico in corso e che
l'indicatore ISEE ha validità annuale;
• autorizzato il Dirigente del Servizio competente in materia di formazione professionale a modificare, con
proprio provvedimento, il contributo di cui al punto 10 del determinato della deliberazione n. 1431/2017.
- l'Università degli studi di Trento ha modificato, a seguito della pubblicazione del Decreto del Ministero
dell'Università e della ricerca n. 1014 di data 03/08/2021, gli importi delle tasse e dei contributi universitari
per l'anno accademico 2021/2022, per le diverse tipologie di corso di studio, per cui si rende necessario



aggiornare gli importi stabiliti con la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n.
110 del 12.10.2020;
- le voci e gli importi di base che compongono le tasse universitarie dell'Università degli studi di Trento per
l'anno accademico 2021/2022 sono rimasti invariati mentre, ai sensi del Decreto ministeriale sopra
richiamato, sono state aggiornate le fasce di esonero totale e parziale;
- gli importi delle tasse e dei contributi per le lauree a ciclo unico, deliberati dal Consiglio di
Amministrazione dell'Università degli studi di Trento il 30 settembre 2021, a cui vanno aggiunti il contributo
fisso pari a euro 200,00, la Tassa provinciale per il diritto allo studio e l'imposta di bollo, sono pari a:
• zero euro nel caso in cui l'ISEE sia inferiore o uguale a euro 23.000,00;
• 60,00 euro nel caso in cui l'ISEE sia compreso tra euro 23.001,00 e 24.000,00;
• 120,00 euro nel caso in cui l'ISEE sia compreso tra euro 24.001,00 e 25.000,00;
• 180,00 euro nel caso in cui l'ISEE sia compreso tra euro 25.001,00 e 26.000,00.
- per gli indicatori ISEE maggiori di 26.001,00 il contributo annuale a carico dello studente è
identico a quanto previsto dalla propria determinazione n. 194 di data 15/10/2019 ed è calcolato secondo la
funzione sigmoidale di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1431/2017;
- l'Università degli studi di Trento ha stabilito che gli studenti versino il contributo fisso pari a euro 200,00
all'atto dell'iscrizione procedendo poi d'ufficio al rimborso totale o parziale dello stesso in base all'ISEE e in
considerazione dell'esonero totale o parziale dello studente;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00214
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- per semplificare la gestione e nell'interesse immediato degli studenti e delle loro famiglie si propone di non
richiedere il versamento dell'importo della quota di contributo fisso, evitando così il rimborso d'ufficio.
Alla luce di quanto sopra riportato a decorrere dall'a.f. 2021/2022 il contributo annuale, per la prima e la
seconda annualità dei percorsi di Alta Formazione Professionale attivati nel 2022, è:
- pari a euro 0,00 nel caso in cui l'ISEE sia inferiore o uguale a euro 23.000,00;
- pari a euro 60,00 nel caso in cui l'ISEE sia compreso tra euro 23.001,00 e 24.000,00
- pari a euro 120,00 nel caso in cui l'ISEE sia compreso tra euro 24.001,00 e 25.000,00;
- pari a euro180,00 nel caso in cui l'ISEE sia compreso tra euro 25.001,00 e 26.000,00;
- calcolato secondo la funzione sigmoidale per indicatori ISEE compresi tra euro 26.001,00 e 86.999,00;
- pari a euro 2.198,00 nel caso l'ISEE sia maggiore o uguale a euro 87.000,00 o nel caso non sia stato
calcolato/presentato un ISEE valido.
Nel caso in cui si siano verificate recenti rilevanti variazioni del reddito o l'interruzione dei trattamenti o
eventi avversi come la perdita, sospensione o la riduzione dell'attività lavorativa, se il lavoratore è dipendente
a tempo indeterminato, può essere richiesto, in presenza di un ISEE in corso di validità, il calcolo dell'"ISEE
corrente" che però ha validità di 6 mesi. In questo caso lo studente può presentare l'"ISEE corrente" ai fini
della quantificazione del contributo annuale.
IL DIRIGENTE
• visti gli atti e i provvedimenti citati in premessa;
• vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
• visto l'art. 22 della legge provinciale 03.06.2015, n. 9;
• visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
• visto il D.P.P 5 novembre 2007, n. 24-104/ Leg.;
• visto il D.P.P 27 marzo 2008, n.8-115/Leg;
• visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
• vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n.7, e s.m.i.
• vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e s.m.;
• visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
• visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
DETERMINA
1. di modificare, per le ragioni motivate in premessa, a decorrere dall'a.f. 2021/2022, il contributo annuale a
carico degli studenti per i percorsi di Alta Formazione Professionale,



approvato con propria determinazione n. 110/2020, adeguandolo agli importi richiesti dall'Università degli
studi di Trento per l'anno accademico 2021/2022;
2. di dare atto che il contributo annuale richiesto dall'Università degli studi di Trento include il costo della
marca da bollo di euro 16,00, costo che, nel caso di domanda di iscrizione ai percorsi di Alta Formazione
Professionale, presentata in forma cartacea, viene assolto direttamente dallo studente e la tassa per il diritto
allo studio non richiesta agli studenti dei percorsi di Alta Formazione Professionale: detti costi, pertanto,
devono essere detratti dal corrispondente importo universitario determinato in funzione del medesimo
indicatore ISEE,
come già disposto con la determinazione n. 194/2019 del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema;
3. di confermare che il contributo annuale di cui al punto 1. sia definito in base all'Indicatore RIFERIMENTO
: 2021-S116-00214
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
della Situazione Economica Equivalente per le prestazioni per il diritto allo studio (ISEE
università di seguito ISEE), determinato secondo la funzione continua di tipo sigmoidale (K
= 5,15, S = 0,16, Inizio curva = 0,305 e Fine curva = 0,987), come stabilito dalla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1431 del 08/09/2017 e s.m.i.;
4. di stabilire che, a decorrere dall'a.f. 2021/2022, gli studenti con ISEE inferiore o uguale a 26.000,00 non
versino la quota a titolo di contributo fisso pari a euro 200,00;
5. di dare atto che il calcolo del contributo annuale, che non tiene conto dei valori decimali,
avviene attraverso apposito Simulatore presente sul sito web:
https://www.vivoscuola.it/Schede-informative/Calcolo-della-quota-di-iscrizione-ai-percorsidi-
Alta-Formazione-Professionale;
6. di stabilire che, a decorrere dall'a.f. 2021/2022, il contributo annuale è:
- pari a euro 0,00 nel caso in cui l'ISEE sia inferiore o uguale a euro 23.000,00;
- pari a euro 60,00 nel caso in cui l'ISEE sia compreso tra euro 23.001,00 e 24.000,00;
- pari a euro 120,00 nel caso in cui l'ISEE sia compreso tra euro 24.001,00 e 25.000,00;
- pari a euro180,00 nel caso in cui l'ISEE sia compreso tra euro 25.001,00 e 26.000,00;
- calcolato secondo la funzione sigmoidale per indicatori ISEE compresi tra euro euro 26.001,00 e 86.999,00;
- pari a euro 2.198,00 nel caso l'ISEE sia maggiore o uguale a euro 87.000,00 o nel caso non sia stato
calcolato/presentato un ISEE valido.
7. di dare atto che, per le motivazioni meglio precisate in premessa, gli studenti possano presentare l'ISEE
corrente, in sostituzione dell'ISEE università;
8. di stabilire che la prima rata di contributo, il cui importo è minore o uguale a euro 998,00, va versata
all'atto del perfezionamento dell'iscrizione al percorso di Alta Formazione Professionale ovvero entro il 10
novembre mentre la seconda rata, pari al saldo del contributo annuale complessivamente dovuto in base al
proprio ISEE, va versata entro il 30
giugno dell'a.f. di riferimento, come previsto al paragrafo 11 della Sezione III del Documento dei criteri
approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 867 del 28.05.2021;
9. di confermare quanto altro disposto nella Sezione III del Documento dei criteri di cui al precedente alinea;
10. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00214
Pag 4 di 5 MAN
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00214



Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


